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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se zabývám rekonstrukcí pádlové hřídele míchacího stroje masa.

Důvodem rekonstrukce je praskání hřídele během provozu míchacího stroje.

Cílem bakalářské práce je navrhnutí nové hnací hřídele a její pevnostní analýza.
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ABSTRACT

In this thesis I am dealing with the reconstruction of a paddle shaft of a meat mixing ma-

chine.

The reason for the reconstruction is a breaking of the shaft during the mixing machine ope-

ration.

The aim of the thesis is to design a new drive shaft and its stress analysis.

Keywords: mixing, drive shaft, stress analysis
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ÚVOD

Míchací zařízení se používají v celé řadě průmyslových odvětví. Nejinak tomu je i v potra-

vinářském průmyslu, kde se míchací stroje používají v různých etapách výroby.

Firma Inotec GmbH vyrobila a instalovala do provozní linky dvouhřídelovou pádlovou

míchačku pro míchání masové směsi. Po odpracování 3000 pracovních hodin došlo

k prasknutí hnací hřídele. Provedly se nezbytné kroky k opětovnému uvedení do provozu a

přistoupilo se k rekonstrukci míchacího stroje.

Rekonstrukci provedla firma Niob spol. s r.o. Týkala se konstrukce, výroby a samotné

montáže nových hřídelí. Mým úkolem na této rekonstrukci byly konstrukční práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPRACOVÁNÍ MASA - MÍCHÁNÍ

1.1 Historie

Řeznické řemeslo je jedno z nejstarších na světě. Jeho kořeny nacházíme u všech staroby-

lých kultur světa. [1]

Koncem 16. Století se u nás začalo maso prodávat a dělit na různé kusy. Kdežto vážit se

začalo až kolem roku 1624. Kvůli velmi špatným hygienickým podmínkám se mezi léty

1870 až 1900 začaly ve větších městech budovat městská jatka. [1]

Okolo roku 1860 se ve Francii začali budovat první chladírenská zařízení, která postupem

času vytlačila, do té doby tradiční, konzervaci masa solením. Ve 20. a 30. letech 20. století

se začíná postupně zavádět systém prohlídek zdravotní nezávadnosti masa. Na mnoha jat-

kách se zřídily veterinární laboratoře a tím se zmenšilo riziko nákazy z masa. [1]

Motorizované řezačky, kurty a míchačky byly zavedeny do masné výroby v třicátých le-

tech minulého století (1935). Tehdy jejich hlavním nedostatkem bylo, že při jejich běžném

uspořádání, docházelo ke komplikovanému přesunu materiálu mezi jednotlivými stroji.

Toto uspořádání nedovolilo zvyšovat plynulost a tím i zvýšení objemu výroby.

V šedesátých letech se začaly stavět kontinentální linek složené z jednotlivých strojů jako

byly řezačky, míchačky, pumpy, mělničě apod. V sedmdesátých letech se postupně začali

tyto stroje obnovovat za výkonnější. V osmdesátých a devadesátých letech se začali použí-

vat stroje s možností zpracování produktu pod vakuem a celé výrobní linky se automatizo-

vali. [2]

1.2 Definice masa

Jako maso jsou definovány všechny části těl živočichů, včetně ryb a bezobratlých, v čers-

tvém nebo upraveném stavu, které se hodí k lidské výživě. Podle této definice patří ovšem

mezi maso i živočišné tuky, krev, droby, kůže a kosti (pokud se konzumují), ale také mas-

né výrobky. V užším slova smyslu se masem rozumí jen kosterní svalovina, a to buď sa-

motná svalová tkáň, nebo svalová tkáň včetně vmezeřeného tuku, cév, nervů, vazivových a

jiných částí. Někdy se tato definice omezuje jen na teplokrevné živočichy. [3]
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1.3 Složení masa

Maso má složitou a velmi různorodou histologickou strukturu, proměnlivé chemické, tech-

nologické a senzorické vlastnosti. Struktura a složení závisí na způsobu života, funkci jed-

notlivých částí těla a na řadě intravitálních, průběhu posmrtných změn a i způsobu zpraco-

vání. Převážnou složku masa tvoří příčně pruhovaná svalovina, dále maso obsahuje tuko-

vou tkáň a vazivové části. Přirozenou složkou masa jsou i kosti. [4]

Libová svalovina se skládá z vody, bílkovin, tuků, minerálních látek, vitamínů a extraktiv-

ních látek. Sacharidů obsahuje na rozdíl od jiných potravin velmi málo. Důležitým kritéri-

em je poměr obsahu vody a bílkovin, tzv. Federovo číslo. [5]

1.3.1 Bílkoviny

Bílkoviny v mase jsou složkou masa z technologického i nutričního hlediska, přitom jde o

tzv. „plnohodnotné bílkoviny“, obsahující všechny esenciální aminokyseliny. [5] V čisté

libové svalovině činní obsah bílkovin 18 – 22 % hmotnostních. Rozdělení bílkovin v mase

do jednotlivých skupin vychází z jejich rozpustnosti ve vodě a v solných roztocích [1]

1.3.2 Lipidy

Lipidy v mase jsou zastoupeny z největší části jako tuky (triacylglyceroly), v menší míře jsou

přítomny fosfolipidy, doprovodné látky aj. Tuk má v mase význam z hlediska senzorického, je

nosičem řady arómových látek. Lipidy se vyskytují jednak přímo ve svalovině (intramuskulár-

ní tuk), jednak ve zvláštní tukové tkáni (zásobní tuk). Intramuskulární tuk ovlivňuje chutnost

masa, zároveň způsobuje, že maso je křehké. Také způsobuje na řezu svaloviny bílou kresbu,

která se označuje jako mramorování. [4]

1.3.3 Minerální látky, vitamíny, extraktivní látky

Minerální látky tvoří zhruba 1 % hmotnosti masa. Maso je významným zdrojem draslíku, váp-

níku, hořčíku, železa a jiných prvků, hovězí maso je zvláště důležitým zdrojem zinku, maso

ryb zase obsahuje hodně jodu. [3]

Maso je významným zdrojem vitaminů, zejména skupiny B. Důležitý je zejména vitamin B12,

který se vyskytuje výhradně v živočišných potravinách. [1]
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1.4 Popis procesu míchání masa

Během míchání (homogenizace), které následuje buď po rozmělnění, nebo je s ním spoje-

no, je nutné dosáhnout dostatečné homogenity všech složek v předřezaném mase nebo v

díle. Proces homogenizace se obvykle popisuje pomocí tzv. stupně segregace: [3]

xi…průměrná koncentrace i-té složky

si…směrodatná odchylka koncentrace

Stupeň segregace je v případě dokonale homogenní soustavy roven nule, pro systém segre-

govaný (nehomogenní, tedy nezamíchaný) pak nabývá libovolné kladné hodnoty. Při mí-

chání masa se obvykle sleduje obsah tuku, protože ho lze snadno stanovit; i-tou složkou je

tedy tuk. Během míchání předřezaného masa stupeň segregace tuku poměrně rychle klesá.

Tuto závislost stupně segregace na čase lze vyjádřit vztahem: [3]

)

f… frekvence otáčení míchadla

čas

Ci…konstanta charakteristická pro daný typ masné suroviny a míchačku

Iio…počáteční stupeň segregace (před mícháním).

Součin veličin f a se nazývá kriterium homochronnosti a má význam při popisu míchání.

[3]

Obr. 1 Změny stupně segregace tuku

během míchání masa [3]
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2 TEORIE MÍSENÍ PARTIKULÁRNÍCH LÁTEK

Při mísení je zapotřebí smísit různé suroviny nebo produkty, sestávající se z částic různých

velikostí a vlastností. Partikulární látky vykazují podstatně jiné vlastnosti než kapaliny a

proto i mísení bude naprosto odlišné. [6]

2.1 Účel mísení

Hlavním účelem mísení je dosažení homogenní struktury dvou nebo více složek. Dále pak

urychlení chemických reakcí, změně fyzikálního stavu a neposlední řadě získání optimál-

ního povrchu reagujících látek v celém objemu vsádky. [6]

Při mísení se také projevují segregační účinky, které působí proti mechanismu míchání.

Mísení a segregace jsou dva různé pochody, které mohou probíhat součastně v jednom

zařízení nebo v následné operaci po míchání. Segregace může předchozí míchání zcela

znehodnotit. Proto je nutné se segregačními účinky dopředu počítat. [6]

2.1.1 Typické segregační mechanizmy

 Šikmý vrh

 Prosakování

 Vzestup velkých částic [6]

2.2 Stupně promísení

Partikulární látky lze považovat za statický systém, je-li počet částic

dostatečně veliký a jsou-li částice ve sledovaném objemu rozloženy zcela náhodně. Mez-


[…]

těna v oblasti osazené díry pro první pádlo ze strany motoru. Proto se v navrženém řešení

od tvaru této díry odstoupilo.

5.1 Navrhované řešení

Již ze zmiňovaných důvodů, bylo upuštěno od osazené díry. Průměr díry pro pádla zůstal

stejný 45 mm. Další konstrukční změnou je navýšení hlavního průměru hřídele na 110

mm.

Tyto dvě hlavní změny sebou přináší další drobné konstrukční změny. Díky změně hlavní-

ho průměru se přidá osazení hřídel a zvětší zkosení na jednotlivých přechodech z hlavního

průměru hřídel. Zvětšení zkosení má i příznivý vliv na samotnou hygienu stroje.

Zněny doznají i pádla. Z původního dříku odpadá, díky tvaru nové díry hřídele, osazení.

Průměr je stejný, 45 mm.

Obr. 36 Detail výkresu hnací hřídele
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5.2 Namáhání hřídele

Namáhání nové hřídele se oproti původní hřídele liší v ohybu. Je to dáno zvětšením průmě-

ru hřídele a tím i hmotnosti a reakčních sil.

5.2.1.1 Výpočet hmotnosti hřídele

5.2.1.2 Výpočet spojitého zatížení

5.2.1.3 Výpočet reakcí
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5.3 Pevnostní analýza

Pevnostní analýzy je provedená pomocí metody MKP v programu Autodesk Inventor Pro-

fessional 2012.

Výsledky pevnostní kontroly, okrajových podmínek a napětí jsou v grafické formě na ob-

rázcích níže.

Obr. 37 Zatížení a okrajové podmínky
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Obr. 38 Rozložení napětí na hřídeli
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Obr. 39 Detail rozložení napětí v okolí prvního pádla

5.4 Vyhodnocení pevnostní analýzy

Navržené změny se na hnací hřídeli pozitivně projevily na rozložení napětí. Díky změně

profilu díry došlo k snížení účinku vrubu na velikost napětí. Součastná maximální hodnota

ekvivalentního napětí dle Von Mises je 90,74 MPa, což je pokles o 51% oproti původnímu

napětí.

Ekvivalentní napětí 90,74 MPa je nižší jak dovolené napětí 142 MPa, hřídel z pevnostního

hlediska VYHOVUJE.
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6 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ ŘEŠENÍ

Z hlediska ekonomického zhodnocení rekonstrukce míchacího stoje je nutno zdůraznit, že

se jednalo jeho reklamaci. U reklamovaného stoje ještě stále běžela záruční lhůta a veškeré

náklady na rekonstrukci tudíž hradil výrobce.

Jednalo se o dvouhřídelový míchací stoj, musely být tedy nově vyrobeny obě hřídele. Dal-

ším důležitým faktorem zvyšujícím náklady výrobce, je místo, kde je míchací stroj použí-

ván. To se nachází v Anglii, výroba nových hřídelí byla provedena v České Republice.

Konstrukční práce……………………… 15 000 Kč

Polotovar hřídele a pádel………………. 49 690 Kč

Výrobní náklady………….……………. 82 490 Kč

Doprava………………………………… 38 250 Kč

Montáž…………………………………. 45 500 Kč

Náklady celkem………………………… 230 930 Kč
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout vhodné konstrukční změny na hnací hřídeli pro

míchací stroj masa.

Teoretická část analyzuje teorii míchání masa a jeho složení, dále pak teorii míchání parti-

kulárních látek a jednotlivé typy strojů pro jejich míchání. V závěru teoretické části jsou

popsány hlavní konstrukční celky míchacích strojů masa vyráběných firmou Inotec GmbH.

V praktické části je analyzováno předpokládané zatížení hnací hřídele, návrh nového pro-

vedení a pevnostní analýza jak starého, tak i nového provedení hnací hřídele rekonstruova-

ného stroje masa.

Pevnostní analýza prasklé hřídele prokázala nevhodnost konstrukčního řešení uchycení

pádla na hřídel, pomocí osazené díry. Zde docházelo ke koncentraci vysokého napětí. Na

nové hřídeli bylo od této konstrukční varianty opuštěno a byla zvolena průchozí díra bez

osazení. Zároveň došlo ke zvětšení hlavního průměru hřídele.

Součástí praktické části je rovněž ekonomické zhodnocení rekonstrukce míchacího stroje

masa.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

xi Průměrná koncentrace i-té složky [%]

li Stupně segregace [%]

si Směrodatná odchylka koncentrace [-]

f Frekvence otáčení míchadla [s
-1

]

Čas [s]

Ci Konstanta charakteristická pro daný typ masné suroviny a míchačku [-]

Iio Počáteční stupeň segregace [%]

Ho Kriterium homochronnosti [-]

Sp Stupeň promísení [%]

xj stupeň promísení v jednotlivých vzorcích [%]

c0 Ideální koncentrace před mísením [%]

ci Koncentrace v jednotlivých vzorcích [%]

P Výkon [W]

n Otáčky [s
-1

]

Mkh Kroutící moment hřídele [Nm]

Mkm Kroutící moment motoru [Nm]

mc Celková motnost [kg]

mh Hmotnost hřídele [kg]

qh Spojité zatížení [Nm
-1

]

g Gravitační zrychlení [ms
-2

]

lh Délka hřídele v pracovním prostoru [m]

MA Obecný moment síly [Nm]

RA Reakce ložiska [N]

RB Reakce ložiska [N]
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Re Mez kluzu [MPa]

σd Dovolené napětí [MPa]

mcn Celková hmotnost [kg]

mhn Hmotnost hřídele [kg]

mln Hmotnost lopatky [kg]

qhn Spojité zatížení [Nm
-1

]

RAn Reakce ložiska [N]

RBn Reakce ložiska [N]
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