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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce řeší návrh hřídele míchacího stroje masa. Teoretická část popisuje obecně

různé technologie míchání a dále konkrétní míchací stroj, který je předmětem praktické části.

Tato část tvoří vhodný základ pro část praktickou. V praktické části je provedena analýza

namáhání míchací hřídele pomocí FEM systému. Bylo by vhodné uvést detailněji popis

parametrů výpočtu tj. přesně zadané materiálové vlastnosti (modul pružnosti, Poissonovo

číslo) a také jednoznačně definovat okrajové podmínky. Z obr. 33 resp. 37 není např. zřejmé

na jak velkou plochu (popř. bodově) jsou aplikovány reakční síly a kde působí reakční

kroutící moment (schéma na obr. 33 a 37 nejsou ve statické rovnováze). I přes uvedené

připomínky je praktická část práce na velmi dobré úrovni.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Ve kterých místech přesně jsou aplikované okrajové podmínky, která část hřídele je

uchycena, tak aby nedocházelo k rotaci kolem osy hřídele?

Jakým způsobem jsou upevněna v hřídeli pádla, neovlivní vámi navrhované změny toto

upevnění?
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